

МИНИСТАРСТВО СПОЉНИХ ПОСЛОВА ПОЗВАЛО ГРАЂАНЕ СРБИЈЕ У ИНОСТРАНСТВУ

ФОТО: ЕРА

Захтев се подноси преко дипломатско-конзуларног представништва

Пријавите се за гласање

Министарство спољних послова, поводом предстојећих избора у Србији расписаних за 3. април, позвало је држављане Србије који желе да искористе бирачко право у иностранству да се обрате најближем дипломатско-конзуларном представништву (ДКП). Бирачи који имају боравашта у иностранству могу преко ДКП Србије, најкасније пет дана пре дана закључења јединственог бирачког списка (до 12. марта у поноћ) да поднесу захтев да се у јединствени бирачки списак упише податак да ће на гласати у иностранству, наводи се у обавештењу које је објавило Министарство државне управе и локалне самоуправе. Захтев за гласање у иностранству мора да садржи личне, као и податке о боравашту у иностранству, а ДКП ће га доставити надлежној општинској, односно градској управи по месту пребивалишта бирача у

земљи, која о томе доноси решење. После доношења решења бирач се, прецизира министарство, уписује у извод из јединственог бирачког списка према месту боравашта у иностранству. Указује се још и да се податак о томе да ће бирач гласати у иностранству може уписати у бирачки списак само за лице које је већ уписано у јединствени бирачки списак. У случају да лице које има бирачко право није уписано у бирачки списак за гласање у иностранству, неопходно је претходно спровести поступак уписа у јединствени бирачки списак. Увид у јединствени бирачки списак може се извршити електронским путем, уношењем података о јединственом матичном броју грађана и регистарском броју личне карте, односно пасоша, на интернет-страници Министарства државне управе и локалне самоуправе.

МОЗАИК

● Ђурић разговарао са конгресменима

Амбасадор Србије у САД Марко Ђурић имао је одвојене разговоре са Едом Перлмутером, демократским конгресменом из Колорада, и Брајаном Местом, републиканским конгресменом са Флориде. Ђурић је конгресмене упознао са најзначајнијим параметрима инвестиционог и инфраструктурног потенцијала наше земље, регионалном иницијативом Отворени Балкан, као и све већим могућностима за свестрано повезивање са релевантним актерима у Србији.

● Вучић на промотивној 200 км на сат

Председник Александар Вучић присуствовао је промотивној возњи новог воза за велике брзине "Stadler KIS S" на линији Београд-Петроварадин. Први пут у Штадлеровом возу, 200 километара на сат кроз Србију; поручио је Вучић на Инстаграм профилу "будућ-



ност Србије". Он је упитао директора "Инфраструктуре железнице Србије" Небојшу Шурлана крећу ли се 200 км на сат, на шта је Шурлан одговорио да се од Батајнице до Карловаца воз све време креће управо том брзином.

● Рођендан Матице

Патријарх српски Порфирије, поводом обележавања 196 година Матице Српске у Новом Саду, указао је на значај ове најстарије књижевне, културне и научне институције за српски народ.

- Живот и рад Матице испреплетан је са животом нашег народа, али и са животом и улогом наше цркве. Матица је, као што и сама реч хоће да каже, место које сабира све оне који се осећају делом нашег српског народа, културе и духовности - рекао је патријарх Порфирије.

● Протест у Подгорици

У Подгорици је и у среду одржан нови протест против формирања мањинске владе коме је присуствовало више хиљада грађана. Лидер Демократске Црне Горе Алекса Бечић поручио је окупљенима да је наводна већина од 49 посланика.

- Црна Гора никад више не сме да живи у поделама. Потребни су јој помирење, слога, економски просперитет... Хвала вам што сте величанственим skupовима довели до тога да пореметимо планове оних који су кренули издајничким путем - рекао је Бечић.



ПРИШТИНА НА СЛЕПОМ КОЛОСЕКУ И ПОСЛЕ 14 ГОДИНА

Држава у покушају!

■ Декларација о независности представља флагрантно кршење међународног права, а попличана је обманама и лажима, указује Живадин Јовановић

УСПЕШНО "ОТПРИЗНАВАЊЕ"

Немања Старовић, државни секретар у МСП оцењује да су косметски Албанци, после 14 година, даље од жељене независности него 2008. Он је казао да се не може говорити о прецизном броју држава које су признале независност, али да их је био већи од 100.

- Србија је успешном кампањом тзв. отпризнавања од 2017. спустила тај број испод половине од укупног броја чланица УН и показала да процес стицања независности није ирреверзибилан и да може да се прекрене на другу страну - оценио је он.

УСПЕХ ДИПЛОМАТИЈЕ: Немања Старовић



ФОТО: Х. М. ВУЈЧИЋ

Такозвана држава Косово заснована је на лажима, од агресије НАТО 1999. до данас, поручује Живадин Јовановић, некадашњи министар спољних послова СР Југославије, поводом 17. фебруара, дана када је 2008. године у Приштини усвојена Декларација о независности.

- То је 14 година од флагрантног кршења међународног права, повеље Уједињених нација и принципа европске безбедности и сарадње, онога што је записано у документу из Хелсинкија, као и Париској повељи - рекао је Јовановић за "Вести".

Није тајна, истиче наш саговорник, да је све на Косову рађено на обманама и лажима од случаја "Рачак", наводног масакра цивила који је био реторички аргумент против СРЈ, плена Потковица, наводног протеривања косовских Албанаца и других изрежираних догађаја.



ЗАПАД ДА СЕ ЗАМИСЛИ: Живадин Јовановић

Ово је, сматра наш саговорник, тренутак када Запад предвођен САД-ом и ЕУ, на челу са Немачком и Француском, треба да се замисли, шта су то браниле и шта су постигле учешћем у агресији на СР Југослави-

ју. - Та агресија је била основ за отимање Косова Србији, а без ње не би било ни проглашења те државности коју у Приштини славе - указао је он.

Јовановић је позвао западне лидере да се запитају које су последице грубог кршења основних принципа европске безбедности и сарадње и подривања безбедносне структуре у евроазијском делу и читавом свету. Коментаришући годишњицу самопроглашене независности Петар Петковић, директор Канцеларије за КиМ, истиче да Приштина већ 14 година безуспешно покушава да постане држава.

- За нас је то акт насиља и противправни акт отцепљења од Србије, зато је та независност неприхватљива. Већи део човечанства не признаје независност Косова, као и већи број земаља чланица УН - рекао је он уз напомену да је неопходно

ЕВРОПСКИ ПАРЛАМЕНТ ПОДРЖАО АМАНДМАН ТРОЈИЦЕ ПОСЛАНИКА

Траже санкције за Додика

Европски парламент усвојио је амандман тројице посланика, у оквиру годишњег извештаја о Одбору за спољне послове, којим позива Савет ЕУ на увођење санкција члану српског Председништва БиХ Милораду Додику. Амандман су поднели посланици Педро Маркус, Тонино Пицула и Тијс Ројтен, а за њега су гласала 504 посланика Европског парламента, против је било 93, док су 72 била суздржана. Како преносе медији, амандман је подржала већина из групе ЕПП-а, док је хрватски ХДЗ остао уз радикалну десницу и популисте.

- ЕУ оштро осуђује неуставне, сецесионистичке потезе власти Републике Српске које имају за циљ креирање паралелних институција за лекове и ме-

дицинска средства, опорезивање, правосуђе, одбрану, и безбедност које би на тај начин ослабиле државне структуре Босне и Херцеговине и поста- ле егзистенцијална претња државном јединству и територијалном интегритету - цитирао је амандман европосланик Ројтен на Твитеру.

- ЕУ осуђује штетну улогу регионалних актера и руских спољних сметњи и позива Савет

НА ТАПЕТУ И ЗБОГ КОРУПЦИЈЕ: Милорад Додик

да наметне циљане санкције Милораду Додику и његовим сарадницима због његових коруптивних радњи, континуиране дестабилизације земље и подривања суверенитета и територијалног интегритета БиХ - додаје се у Ројтеновом твиту, а преноси сарајевска ТВ Н1.



ФОТО: ЕРА



ДИГЛА СЕ СРБИЈА: Протест у Београду 21. фебруара 2008.

Фатаморгана "велике Албаније"

Такозвана држава Косово, нити је независна, нити је држава, нити постоји, нити ће кад постојати, сем као фатаморгана "велике Албаније" у пустињи Балкана, рекао је песник и академик Матија Бећковић поводом 14 година од када је у Приштини усвојена Декларација о независности Косова. Бећковић се, коментаришући положај Срба, позвао на речи аустријског књижевника и нобеловца Петера Хандкеа који је често боравио на Космету и пружао подршку српском народу. - О положају Срба на Косову је све рекао Петер Хандке када је казао да је то најусамљенији народ у Европи - рекао је он за Косово онлајн.



СВЕ ОБЈАСНИО: Матија Бећковић

наћи компромисно решење за КиМ.

Приштинска Декларација о независности је, подсетимо, 2008. усвојена на ванредној седници. Ни готово деценију и по касније јужној српској покрајини не цветају руже, и даље бележи највишу стопу сиромаштва у региону, а "независност" још не признаје пет од 28 земаља члани-

ца ЕУ - Шпанија, Румунија, Словачка, Кипар и Грчка.

Од држава Западног Балкана, Косово нија признала Босна и Херцеговина, а самопроглашену независност су, како је наведено на сајту Канцеларије за КиМ, признале 92 од 193 чланице УН. То су прве учиниле Костарика, САД, Француска, Авганистан, Албанија, Турска, Велика Британија... Косово не признају ни сталне чланице СБ УН, Русија и Кина, а од 2013. године је због дипломатских напора Србије, признање повукло чак 18 земаља.

Београд и Приштина су у процесу дијалога којем посредује ЕУ, а чији би резултат требало да буде свеобухватни споразум о нормализацији односа. Дијалог је у блокади, јер Приштина одбија формирање Заједнице српских општина, која је предвиђена Бриселским споразумом.

Д. ДЕКИЋ и агенције

МАРШ У БУЖИМУ ПОД ЛУПОМ ТУЖИЛАШТВА БИХ

Опасно ћутање Бошњака

Марширање бошњачких екстремиста у Бужиму код Бихаћа нашло се под лупом Тужилаштва БиХ. Главни тужилац Миланко Кајганић потврдио је да је предмет отворен пошто је у Сарајево стигла пријава која се односи на више особа. Портпарол Тужилаштва БиХ Борис Грубешкић рекао је да су у току провере, а да ће после тога бити донета тужилачка одлука. Саговорници "Вести" из правосудних кругова кажу да отварање предмета не значи ништа, јер за сваку пријаву коју било ко поднесе предмет мора да буде отворен по службеној дужности.

- Свака пријава значи да предмет мора да буде заведен и отворен. А онда тужиоци закључују има ли ту простора за процесуирање или предмет једноставно буде затворен. У конкретном случају, чињеница да је предмет отворен значи да ће тужиоци покренути одређене провере, затражити информације од полицијских агенција, прикупити податке и донети тужилачку одлуку - каже наш саговорник.

Информација да је предмет отворен из Тужилаштва БиХ пласирана је неколико дана после последњег окупљања бошњачких екстремиста у Бужиму. Нови снимци и фотографије објављени су на друштвеним мрежама, на којима се види велики број лица, међу њима и доста младих у униформама, са зеленим береткама носећи ратне заставе тзв. Армије БиХ, као и заставе БиХ. Ту је било и деце...

Званичници из Републике Српске протеклих дана су упозоравали да истрага поводом дешавања у Бужиму није покренута, указујући на чињеницу да то није урађено јер комплетан безбедносни сектор контролишу Бошњаци. Осим тога, указано је и на ћутање представника међународне заједнице. Заменик председавајућег Заједничке комисије за одбрану и безбедност Парламента БиХ Душанка Мајкић сматра да би дешавања попут оних у Бужиму у свакој нормалној и озбиљној земљи била најважнија вест, јер доприносе стварању атмосфере несигурности и представљају ризик.

- У овој земљи нема ко да реагује јер је цели одбрамбени систем у рукама Бошњака. Ко да реагује, министар безбедности? Њему се суди, он се тиме бави - рекла је Мајкићева.

Чињеница је да је предмет отворило тужилаштво на чијем је челу Србин (Кајганић), али тужиоци не могу сами да спроведу истрагу и за то им је потребна помоћ институција силе које контролише бошњачка политика.

М. ОБРАДОВИЋ

Ратни кадрови

Стручњак за безбедност Џевад Галијашевић у изјави за "Вести" подсећа да комплетан безбедносни сектор већ годинама контролише бошњачка политичка компонента. Тренутно су министри и одбране и безбедности Бошњаци (Сифет Поцић и Селмо Цикотић), а на челу Обавештајно-безбедносне агенције БиХ је Осман Мехмедагић Осмица, ратни пратилац Алије Изетбеговића.

- Какву реакцију да очекујете од тих људи када су у питању ратни кадрови. Они који су организовали догађаје у Бужиму су њихови ратни саборци. Да ли је реално очекивати да реагују? Наравно да није - напомиње Галијашевић.



СРАМНО: Екстремисти повели и децу

Каменица из возила са заставом ОВК

У северном делу Косовске Митровице јуче око 13.30 дошло је до опасне провокације, када се возило са косовским регистарским ознакама и заставом тзв. ОВК на хауби провезло центром града и каменицама гађало неколико аутомобила, саопштила је Канцеларија за Косово и Метохију.

- До ових опасних провокација долази баш када се у Приштини обележава годишњица једностране и противправне сецесије и очигледно представља нови притисак на Србе, посебно на северу Косова и Метохије, које представља опсесију Албина Куртија и власти у Приштини - истиче се у саопштењу.